
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

15.12.2023         № 3916-п 
 

 
Об утверждении координационного совета  

по взаимодействию с российским движением детей и молодежи  

при Администрации Беловского городского округа 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022 

года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» Администрация 

Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать координационный совет по взаимодействию с российским 

движением детей и молодежи при Администрации Беловского городского 

округа и утвердить его состав. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по 

взаимодействию с российским движением детей и молодежи при 

Администрации Беловского городского округа. 

3. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Овчинникову Г.В. 

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                                     Г.В. Овчинникова 

http://base.garant.ru/404992173/8b7b3c1c76e91f88d33c08b3736aa67a/#block_607


2 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 15.12.2023 № 3916-п 

 

Состав 

координационного совета по взаимодействию с российским движением детей 

и молодежи при Администрации Беловского городского округа  

 

Курносов Алексей Викторович - Глава Беловского городского округа, 

председатель координационного совета 

Овчинникова Гульнара Вагизовна - первый заместитель Главы Беловского 

городского округа, заместитель 

председателя координационного совета 

Барсуков Дмитрий Денисович - председатель Совета местного 

отделения Общероссийского 

общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение 

Первых" Беловского городского округа 

(по согласованию) – ответственный 

секретарь координационного совета 

Члены координационного совета: 

 

 

Аксанова Алина Евгеньевна - начальник Управления культуры 

Администрации Беловского городского 

округа 

Бакович Сергей Иванович - председатель муниципального совета 

отцов Беловского городского округа 

(по согласованию) 

Балюкова Марина Ивановна - общественный помощник 

уполномоченного по правам детей в 

Кемеровской области – Кузбассе по 

Беловскому городскому округу 

(по согласованию) 

Гречиха Алексей Владимирович - начальник муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуация города Белово» 

Гусарова Светлана Владимировна - председатель Комитета социальной 

защиты населения Беловского 

городского округа 

Ивашко Илья Васильевич - начальник Управления молодежной 

политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского 

городского округа 

Мерзлякова Марина Петровна - заместитель Главы Беловского 



3 

городского округа – руководитель 

аппарата 

Наруджимова Марина Владимировна - начальник Управления образования 

Администрации Беловского городского 

округа  

 

Окружнов Вадим Владимирович - заместитель председателя 

координационного совета по кадровой 

политике Беловского городского округа 

(по согласованию) 

Прунцева Татьяна Васильевна - председатель муниципального 

родительского комитета Беловского 

городского округа (по согласованию) 

Райковская Полина Владимировна - председатель Совета Первых местного 

отделения Общероссийского 

общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение 

Первых" Беловского городского округа 

(по согласованию) 

Савченков Сергей Олегович - начальник штаба Беловского местного 

отделения Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» 

Кемеровской области - Кузбасса  

(по согласованию) 

Савченкова Елена Анатольевна - председатель Комитета семей воинов 

Отечества г. Белово (по согласованию) 

Соловьев Андрей Геннадьевич - главный врач ГБУЗ «Беловская 

городская многопрофильная больница»  

(по согласованию) 

Сухотин Дмитрий Владимирович - председатель комитета по социальным 

вопросам Совета народных депутатов 

Беловского городского округа  

(по согласованию) 

Шадрина Татьяна Ивановна - председатель Совета народных 

депутатов Беловского городского округа  

(по согласованию) 

Швыдко Людмила Александровна - руководитель общественной 

организации «Движение «Серебряные 

волонтеры» Беловского городского 

округа  

(по согласованию) 

 

 

Первый заместитель Главы 

Беловского городского округа    Г.В. Овчинникова 



4 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 15.12.2023 № 3916-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по взаимодействию с 

российским движением детей и молодежи при 

Администрации Беловского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по взаимодействию с российским 

движением детей и молодежи при Администрации Беловского городского 

округа (далее – совет) является совещательным органом, созданным в целях 

взаимодействия с российским движением детей и молодежи (далее – 

Движение), его местным и первичными отделениями.  

1.2. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами, 

законами Кемеровской области - Кузбасса, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, 

Правительства Кемеровской области - Кузбасса, иными нормативными 

правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса, Постановлениями 

Администрации Беловского городского округа, а также настоящим 

Положением. 

 

2. Задачи совета 

 

Задачами совета являются: 

2.1. Осуществление взаимодействия с местным, первичными 

отделениями Движения. 

2.2. Координация деятельности по вопросам разработки и реализации 

мероприятий по поддержке местного, первичных отделений Движения. 

2.3. Организация участия в деятельности местного, первичных 

отделений Движения органов местного самоуправления Беловского 

городского округа, в ведении которых находятся вопросы образования, 

молодежной политики, здравоохранения, социальной политики, физической 

культуры и спорта, безопасности и охраны правопорядка, культуры. 

http://base.garant.ru/10103000/


5 

2.4. Содействие профессиональной ориентации молодежи с 

привлечением организаций на территории Беловского городского округа. 

2.5. Вовлечение в работу местного отделения Движения детско-

юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально 

значимую деятельность на муниципальном уровне. 

2.6. Осуществление взаимодействия с образовательными 

организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в 

целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам 

развития Движения, воспитания детей и молодежи в Беловском городском 

округе. 

2.7. Мониторинг и подготовка рекомендаций целевой поддержки 

перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и 

проектов. 

2.8. Участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, 

организованные в рамках деятельности Движения местным отделением. 

2.9. Оказание содействия в финансировании деятельности местного 

отделения. 

2.10. Содействие развитию институтов наставничества, менторства и 

тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми и 

молодежью в Беловском городском округе. 

 

3. Функции и права совета 

 

3.1. Основными функциями совета являются: 

3.1.1. Координация выполняемых проектов, программ в части 

исключения дублирования решаемых ими задач в деятельности Движения. 

3.1.2. Использование межведомственных ресурсов для разработки 

проектов и программ, направленных на  реализацию уставных целей 

Движения. 

3.1.3. Консультационная поддержка работы Движения. 

3.1.4. Общий контроль хода реализации деятельности Движения. 

3.2. Совет имеет право: 

3.2.1. Запрашивать у местного отделения Движения информацию, 

необходимую для выполнения возложенных на совет задач. 

3.2.2. Формировать экспертные советы, определять их состав и 

регламентировать их деятельность. 

3.2.3. Самостоятельно определять повестку дня очередных заседаний, 

место и время их проведения, формировать планы работы. 

3.2.4. Сохранять конфиденциальность информации, полученной на 

заседаниях совета. 

 



6 

4. Состав и порядок работы совета 

 

4.1. Совет возглавляет Глава Беловского городского округа. 

В состав совета входят первый заместитель Главы Беловского 

городского округа, заместители Главы Беловского городского округа, 

общественный помощник уполномоченного по правам ребенка в 

Кемеровской области – Кузбассе по Беловскому городскому округу, 

руководители органов местного самоуправления Беловского городского 

округа, представители Совета народных депутатов Беловского городского 

округа, общественных и иных организаций. 

4.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, 

ответственного секретаря и иных членов совета. Члены совета осуществляют 

свою деятельность на общественных началах. 

4.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы. План работы рассматривается и утверждается на заседании совета. 

4.4. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. Заседание совета правомочно, если на нем 

присутствует более половины членов совета. 

4.5. Заседания совета проводятся председателем совета, а в случае его 

отсутствия либо по его поручению – заместителем председателя совета. 

4.6. Ответственный секретарь совета обеспечивает подготовку 

материалов к заседанию совета, ведет протокол заседания, уведомляет 

членов совета о дате, месте и времени проведения заседания не позднее чем 

за пять рабочих дней до даты его проведения. 

4.7. Решения совета носят рекомендательный характер, принимаются 

не менее чем двумя третями голосов членов совета, присутствующих на 

заседании, и оформляются протоколом. Протокол подписывается 

председательствующим на заседании совета и ответственным секретарем 

совета. В течение двух рабочих дней со дня подписания протокола его копии 

направляются членам совета, а также заинтересованным органам и 

организациям. 

4.8. Обеспечение деятельности совета осуществляют органы местного 

самоуправления Беловского городского округа в сфере образования и в сфере 

молодежной политики. 


